
Prop. n. 2397/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 446 DEL 09/05/2022 

Uffici in Staff del Sindaco
Segreteria del segretario

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE  TRATTATIVA DIRETTA NEL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER IL SERVIZIO,, DI 
SUPPORTO AL PERCORSO DI RIVISITAZIONE DEL SISTEMA DI PROGRAMMAZIONE E 
CONTROLLO DELL’ENTE  DI VALORE INFERIORE AD €40.000,00 AI SENSI 
DELL’ART. 36, CO .2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016. CIG 9206042A2E

il Dirigente

visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 14 gennaio 2022, con il  quale è stato assegnato alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse;

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.02.2022 di approvazione del bilancio di previsione 
2022-2024 e del documento unico di programmazione (dup) 2022-2024;

vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  22  del  08.04.2022  con  cui  veniva  approvato  il  Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024;

visti gli articoli:
a 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;
b 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il 

quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di  
negoziazione resi disponibili  dalle centrali  regionali  di riferimento, per gli  acquisti  di valore pari o  
superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

c 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 
di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 
devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata;

d 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in  
lotti poiché la suddivisione in lotti sarebbe di ostacolo ad una corretta esecuzione del servizio;

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e in particolare :
a l’art. 32, comma 2 che sancisce prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

le  stazioni  appaltanti,  in  conformità ai  propri  ordinamenti,  decretano o determinano di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti  
tecnico-professionali, ove richiesti;

b l’art. 36, comma 2 lettera a) che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, prevede  
che  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  dei  lavori,  servizi  e  forniture  mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato e nel rispetto del principio di rotazione, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

viste le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate con 
deliberazione del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 e in particolare i punti 4.2.4 e 4.3.1;

visti:
a il  d.lgs.  n.  81/2008  e  la  determinazione  ANAC  n.  3  del  5  marzo  2008  in  materia  di  rischi 

interferenziali;
b il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di amministrazione trasparente;

rilevato che: 
a a. il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) impone la necessità di riorientare le strategie 

dell’ente,  nell’ottica  di  saper coniugare le  esigenze di  sviluppo della  comunità  e del  territorio  di 
riferimento con gli obiettivi e le misure definiti a livello nazionale, puntando sul rafforzamento della 
capacità amministrativa ed istituzionale dell’ente; 

b b. l’introduzione del Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) per mezzo del D.L. 80/21 
richiede di ripensare l’approccio alla programmazione in un’ottica integrata ed intersettoriale, non 
solo accorpando una pluralità di documenti preesistenti in un unico documento, ma assumendo una 
visione integrata ed interconnessa delle scelte di programmazione;

preso atto che:
a la Corte dei  Conti  con delibera n del  2017 e con delibera n.  del  2021 ha formulato rilievi  sugli 

strumenti  di  controllo  interno  posti  in  essere  dall’Amministrazione  del  Comune  di  Oristano 
concludendo con  la  necessità  di  porre  in  essere  alcune  azioni  significative  al  fine  di  rafforzare 
l’efficacia e l’adeguatezza del sistema dei controlli interni; 

b le prossime elezioni  amministrative e il  conseguente inizio di  un nuovo mandato amministrativo, 
rappresentano l’opportunità per ripensare gli strumenti del ciclo della programmazione economico – 
finanziaria  (Linee programmatiche di  mandato e  DUP)  secondo le  linee strategiche della  nuova 
amministrazione, garantendone il raccordo con il PIAO quale strumento di governo delle relazioni tra 
gli organi di indirizzo politico e la struttura organizzativa; 

ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  reimpostazione  del  sistema  di  programmazione  e  controllo 
dell’Ente attraverso attività di formazione e esternalizzando parzialmente alcune attività di reimpostazione 
del sistema programmazione e controllo dell’ente

ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali dell’oggetto del presente appalto di servizi così come segue:

a il fine che il contratto intende perseguire è quello di reimpostare il sistema di programmazione e 
controllo dell’Ente in un ottica di  rafforzamento,  quale funzione di  supporto,  che porti  l’Ente alla 
definizione e all’implementazione di una strategia orientata alla creazione, alla misurazione ed alla 
valutazione del valore pubblico generato dall’ente;

b l’oggetto  del  contratto  è il  supporto  formativo e la  definizione del sistema di  programmazione e 
controllo dell’ente ;

c il  contratto  verrà  stipulato  mediante  documento  di  stipula  del  Mercato  elettronico  della  pubblica 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

amministrazione;
d le  clausole  contrattuali  sono  quelle  precisate  nel  Bando  Prestazione  di  Servizi  alle  Pubbliche 

Amministrazioni” per l’abilitazione di fornitori alla categoria “Servizi di supporto specialistico”, ai fini 
della partecipazione al mercato elettronico della pubblica amministrazione del Mercato elettronico; e 
quelle indicate nella proposta di servizio.

verificato  che  l’Ente  allo  stato  attuale  non  dispone di  figure  professionali  in  possesso  delle  necessarie 
competenze nelle materie oggetto del presente affidamento;

considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è 
offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

considerato  che  successivamente  ad  un’indagine  informale  è  stata  individuata,  per  svolgere  il  servizio 
oggetto del presente affidamento, la società farePa srl con sede in via Donatello, 9 20131 Milano, p.iva/c.f.  
06919500964 in considerazione anche del curriculum della società, che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, che dimostra la comprovata esperienza acquisita nel campo della formazione 
e nei servizi di supporto agli  Enti locali, soprattutto in ambito programmatorio, in comuni che presentano 
caratteristiche sia dal punto di vista demografico che dal punto di vista organizzativo simili al Comune di  
Oristano; 

dato  atto  che,  richiesta,  la  stessa  società  ha presentato  idonea proposta di  appalto  di  servizio  per  un  
progetto di rivisitazione del sistema di programmazione e controllo dell’ente acquisita al protocollo dell’Ente 
con n. 18030 del 18/03/2022, che rimane depositata agli atti. 

rilevato che da una ricerca svolta sul  Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 
l’operatore economico farePa s.r.l. rende disponibile sulla piattaforma MePa il servizio oggetto del presente 
affidamento corrispondente alle caratteristiche richieste;

Rilevato che:
a al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione in data, ottenendo una offerta per la fornitura dei beni in oggetto alle 
seguenti condizioni, al prezzo  €.8.800,00 per l’attività di formazione esente IVA e 30.850,00 quale 
costo per le attività di supporto nell’impostazione di alcuni dei principali documenti programmatori e 
di  controllo  dell’Ente  (Linee  programmatiche,  Documento  unico  di  programmazione,  Piano  di 
integrato di attività e organizzazione, reporting controllo di gestione e controllo strategico, relazione 
performance e referto controllo di gestione) per un totale €. 39.650,00 + IVA (6.787,) e che pertanto il  
costo totale compresa IVA ammonta a €. 46.437,00;

b risulta essere rispettato il principio di rotazione, in quanto si tratta del primo appalto di servizi affidato  
alla società farePa srl da parte del comune di Oristano; 

valutata congrua  l’offerta pervenuta e ritenuto, conseguentemente, di  aggiudicare il  servizio all’operatore 
economico farePa srl con sede  via Donatello, 9 20131 Milano,  per € 39.650,00 (IVA esclusa);

considerato che dal curriculum presentato dall’operatore economico si evince il possesso delle competenze 
professionali necessarie allo svolgimento del servizio oggetto dell’affidamento;

considerato  che  si  è  provveduto  a  richiedere  allo  Sportello  Unico  Previdenziale  il  Documento  Unico  di  
Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della ditta farePA s.r.l. che è risultato regolare come da protocollo dell’Inps 
n.INPS_30304174;

dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G 9206042A2E;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

accertato  altresì  che nel  presente appalto sono assenti  rischi  interferenziali  e pertanto  nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 
il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali  (DUVRI) (nel caso, invece, in cui  sussistano i 
suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e va altresì specificato se tali rischi siano stati gestiti tramite 
DUVRI e  se si  rende  necessario  corrispondere all’operatore  economico il  pagamento di  somme per la 
gestione dei predetti rischi interferenziali);

ritenuto di  dover nominare quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art.  31 comma 1 del  
decreto legislativo n.50/2016, la dott.ssa Simona Piras; 

dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione del presente 
atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo 
di astensione;

DETERMINA

1 di affidare il servizio oggetto della presente procedura alla società farePa srl con sede  via Donatello, 
9 20131 Milano, p.iva/c.f. 06919500964 verso il corrispettivo di €. 39.650,00 + Iva 22% su 30.650,00 
per un totale di e. 46.437,00, mediante ricorso al MEPA;

2 di  confermare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza  e  pertanto  di  stabilire  che  nessuna  somma 
riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico  affidatario 
dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione  del  Documento  unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) 

3 di disporre a favore della società farePa s.r.l. l’impegno dell’importo complessivo di € 46.437,00 cui 
al  presente  provvedimento,  sul  cap.2077  del  corrente  bilancio,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

4 di dare atto che la spesa è imputata come segue

Miss
01

Prog
0101

Tit.
01

Macroagg.
103

Esercizio
2022

cap/art
2077

Importo
46.437,00

codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1030215

( solo fino all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

5 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 €30.000,00 2022 € 30.000,00
2023 €26.437,00 2023 €.26.437,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

6 di disporre, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  
saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  all’indirizzo  https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/ con  l’applicazione  delle 
disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013.

7 di  dare  atto,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei  pagamenti  
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole  
del patto di stabilità interno;

8 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  connessi  il  presente 
affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 
136/2010 e s.m.i.,  “Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in materia di 
normativa antimafia”,  pubblicata sulla G.U. n.  196 del 23.08.2010, mediante presentazione della 
comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

9 di  dare atto,  altresì,  che il  mancato rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra,  comporta  la  risoluzione 
automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

10 di dare atto che :

a l’aggiudicatario dichiara di  essere a conoscenza delle disposizioni  contenute nel  decreto del 
Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato con deliberazione di Giunta 
n.  198.  Del  17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

b l’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei  principi  e  obblighi 
contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi 
dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede 
alla contestazione della stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non 
inferiore a cinque giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. In caso di mancata 
presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà con proprio atto 
alla conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo il  
risarcimento del danno.

c l’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di non aver concluso 
contratti  di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche 
amministrazioni nei confronti del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata 
norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto di contrattare con 
le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi 
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

d l’aggiudicatario ha preso visione dell’informativa sulla privacy;
d.11 di trasmettere la presente determinazione al settore programmazione e gestione delle risorse per i  

provvedimenti di competenza;

L’istruttore

VALENTINA COLLU 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale   

Determinazione del Dirigente

https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/


 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 999

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente

https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/

	DETERMINA

